Engedje az úristen Nagyságodnak kedve szerint szolgálhassunk és mennél hamarébb Nagyságtokat láthassuk és találhassuk kívánatos állapotban és egészségben.

Datum in possessione Ladosocz 16. Julii. Summo mane anno 1634.

- Nagyságod alázatos szolgái

Chernel György m. p.

Hrabéczy Dániel m. p.

Kivül Rákóczy Gy. írásával : 1634. júl.

Külczim : Illustrissimo ac celsissimo principi ac domino domino Georgio Rakoczy, regni Transylvaniae principi partium regni Hungariae domino, Siculorum comiti etc. domino domino nobis clementissimo.

Jegyzet : Egész levél Chernel György írása.

(Ercdetije a magy. kir. orsz. levéltárban.)

XXV.

1635. febr. 20.

A király válasza, melyet a soproni országgyűlés alkalmával Rákóczy követeknek adott.

Sacratissima caesarea regiaque majestas et dominus noster clementissimus puncto, quae ablegati principis Transylvaniae, illustrissimi Georgy Rakoczÿ, egregy Georgius Chernel et Daniel Hrabetius, per memoriales, nomine ejusdem principis repraesentarunt, benigne intellexit. Super quibus gratiose sese declarare dignata est modis sequentibus.

Ad primum quidem, ubi super arce Munkacz bonisque ad eandem spectentibus, quam Sua Majestas iuxta tenores et continentias in libera regiaque civitate Epperjesiensi anno millesimo sexcentesimo trigesimo tertio praeteriti per certos commissarios, ad id utrinque deputatos, celebrati tractatus eidem principi, conjugii et liberis, modis et conditionibus in diplomate expressis, in certa pecuniae summa inscripsisse et obligasse allegatur: ut pro ipsius principis jurium suorum, maiore fulcramento literas superinde inscriptionales, cum evictionis cautela, sua majestas largiri dignaretur: ad complacendum domino principi benigne contenta est, ut expetito modo inscriptionales emanentur, ea tamen cum omnimoda observatione, ut transactiones et tractatus praetitulatae commissionis Eperjesiensis in omni sua parte sancte et inviolabiliter observari et manere debere intelligantur, neque aliqua ratione, quippiam praejudiciosi ex tali iterata expeditione enasci valeat.

Quantum ad depositionem summae quinquaginta milium florenorum, tametsi vigore praememoratae transactionis iam antea rectificanda et numeranda erat, ordinationem fieri mandabit sua majestas, uti camera ejusdem recipiat. Proin-

deque non aliud restat, quam ut princeps pariter ejus summae, per ministros et officiales suos, dispositionem fieri mandet.

Ratione structurae et fabricae arcis Saaros Patak ordi-
natura est sua majestas, ut per cameram suae majestatis
Scepusiensem, perlustratio fiat, habitaque informatione com-
petenter sese postmodum declaratura est. Qua in re ut nos,
secus quam iuxta benignam suae majestatis resolutionem, da-
tumque diploma inscriptionis super ista arce Saaros Patakiensi
conditionibusque inibi insertis, ut procedatur, sua majestas
commissura erit.

Quoad salnitrum suam majestatem informationem cap-
turam esse, qualiter et quantanam copia haberi queat, et pro
usibus regni requirentibus, ratione habita, ut ad principis quo-
que usus deponi non difficultetur, ordinaturam esse.

In negotio contentationis principissae quae commemo-
rantur, sua majestas sese benigne declarat, quod si quippiam
in tractatu Eperiesiensi occasione principissae transactum
fuisset, iis standum esse conclusionesque effectuari debere,
non tamen competere, ut si quae principi forent privatae non-
nullae praetensiones, a praetactae transactionis continentys
prorsus alienae, illuc pertrahantur; non deesse autem modos
et media ipsi principi, quo pacto principissae convenire debeat,
et sua quidem majestas offert sese pro causae aequitate prin-
cipi justitiam administraturam esse.

De exorbitantys et insolentys, quibus suae majestatis
ministri et officiales, nominatim autem magnificus Petrus Me-
lith praesidys Zathmariensis supremus capitaneus alysque non-
nulli praesidiary, servitores principis onerare, molestare et
damnificare perhibentur, sua majestas informatur, principem
sinistre omnino informari, neque odio aut simulationibus mi-
nistros aut servitores principis, ex eo quod servitys principis
addicti sint, prosequi, immunitatesque et praerogativas nobili-
tates conuellere aut laedere niti. Quod vero tales ministri aut
officiales principis, domicilia et mansionem in ejusmodi confi-
niorum locis habentes, nonnulla onera aut praetensiones perfer-
rent, non debere tanquam aversioni ascribi, siquidem iure et
praerogativa confinys, si quae adinstar certorum cohabitantium
praestari consuevissent, regni publici boni causa, a talibus one-
ribus, sese subtrahere, intempestivisque quaeremonys prin-
cipem fatigari haudquaquam debere.

Quoad Haydones sub ductu Petri Kovacz, qui aestate
praeterita in partibus ditionum principis grassabundo versatos.
fuisse ibidemque incolas et miseram plebem afflixisse et dam-
nificasse feruntur, si quippiam per ipsos insolentius et cum

pauperæ plebis vexatione patratum fuisset, nullo pacto ex mente suae majestatis aut conniventia admissum extitit. Nihilominus tamen, ex hacce facta suae majestati informatione, non intermissura est sua majestas, severa sub castigatione et minis officialibus et praefectis interdicere, quatenus ab omni omnino incursatione violentiarumque et damnorum illatione abstineant, infestationibus etiam in paribus soli hostilis violentias exercendo desistant. Quod etiam ut pariformiter a parte ipsius principis serio committatur, boni publici et tranquillitatis communis ratio ex aequo exposcere videtur.

Fiet hoc pacto, ut interdicto ejusmodi gravi cum animaduersionis interminatione publica, vagabundi tales, qui etiam in ditiones Turcarum excurrere feruntur, praedasque et spolia agentes ad partes Jenő pro condescensione deflectunt, Turca a suspensione, quasi Jenejenses forent, liberabitur et pacis conservatio assecrabitur. Quod autem nonnulli nobiles ditionum suae majestatis in principis limitibus ius quaecunque in bonis quibusdam praetendentes, ea violenter ac potentia mediante, non vero via juris consequi et acquirere velle accusantur, impertinentys ejusmodi sua majestas omnino obviandum esse existimat, proindeque ut mutuae infestationes cessent, non abnuere, ut modus statuatur, quatenus mutuae impetitiones bonis modis tollantur, atque aequis rationibus suum cuique cum usu quieto et pacifico permittatur.

Tandem ratione onerum et gravaminum contra tricesimatores et vectigalium exactores, quae in ditionibus suae majestatis Maramarosiensis comitatus incolae conqueruntur, sua majestas benigne intellexit. In contrarium tamen non paucae repraesentantur suae majestati quaeremoniae, quae vicissim majestatis suae ditionum regnicolis inferri referuntur, quae hisce annexa ablegatis principis exhibentur. Suam Majestatem in reliquo gratia et clementia caesarea et regia benigne propensa manente (*így*).

Per sacram caesaream regiamque majestatem Soprony die 10. mensis Februarii anno domini 1635.

Laurentius Ferenczffy m. p.

Hátirat Debreczeni kezével: Ö felsége császár urunk soproni resolútiójának pariája, melyet ő nagysága kegyelmes parancsolatjából Bogádi András uramnak küldtem Sárosról 28. Máj Duchon uram által in specie Fejérvárról 17., 18. és 19. Máj nekem írt ő nagysága levelében parancsolta, kit én Zborón 25. Máj vettem magam szolgáljától, Szabó Istvántól.

Más kézzel írva: Paria declarationis Soprony per suam maje-

statem emanata ad puncta per Georgium Csernelly et Danielem Hrabeczy praesentata, ratione arcis Munkács.

(A vörösvári levéltárban levő eredetiről.)

XXVI.

1635. máj. 13.—jú n. 10.

A gyulafehérvári országgyűlés törvényei.

Nos Georgius Rakoci, dei gratia Transylvaniae princeps, partium regni Hungariae dominus, Siculorum comes etc. Memoriae commendamus tenore praesentium, significantes quibus expedit universis. Quod spectabiles, magnifici, generosi, egregii, et nobiles, caeterique universi status et ordines trium nationum regni nostri Transylvaniae et partium regni Hungariae eidem annexarum, in generalibus eorum comitüs ad diem decimum tertium mensis Maÿ, anni domini millesimi sexcentissimi trigesimi quinti, in civitate nostra Alba-Julia ex edicto nostro celebratis, congregati exhibuerunt nobis et praesentaverunt quosdam infrascriptos articulos, in eisdem comitüs paribus ipsorum votis et unanimi consensu conclusos; supplicantes nobis humillime, ut nos universos eos articulos, omniaque et singula in eisdem contenta ratos, gratos acceptaque habentes, benigne approbare, ratificareque dignaremur. Quorum quidem articulorum tenor talis est.